राष्ट्रीय परीक्षण सेवा-भारत NATIONAL TESTING SERVICE-INDIA

कार्यक्रम प्रतिवेदन प्रारूप PROGRAMME REPORT PROFORMA

1. कार्यक्रम का शीर्षक	6 Day Training-cum-workshop on Testing & Evaluation and
Title of the Programme	Item writing Practice in Kannada (Hybrid) 11 th August to 16 th September 2023
2. दिनांक/Date	2
3. स्थान/Place	Department of Linguistics, Central University of Karnataka, Kalaburagi
4. प्रणाली/Mode	Initial 3 days face to face and next 3 days online
5. प्रतिभागियों की संख्या	43 applied
Number of the participants	43 participants selected 27 participants actively participated
a. विद्यालय / महाविद्यालय /	21 participants reached the target of 100 Question Item and above.
विश्वविद्यालयों के अध्यापक	
School / College / Univ. Teachers	12 Assist. Professors
b. शोधार्थी/ Research Scholars	5 Lecturers
c. परास्नातक छात्र/Postgraduate Students	1 Deputy director 25 Research scholars
কুল /Total	Total 43 participants
 बाह्य विशेषज्ञों के नाम तथा पद 	Dr. L. Manjulakshi, Assistant Professor, Dept. of Linguistics,
Name and Designation	CUK, Kalaburagi
of external subject experts	
7. कार्यक्रम के दौरान किये गये विषयों पर चर्चा	O Basic concepts on Testing and Evaluation; O Language
Topics covered during the	components w.r.t GFR; O Literature Components w.r.t. GFR; O
discussion	Test Types and Categories: Objective and Subjective; O
	Demonstration for Online input of question items. OIntroduction to
8. क्या कार्यक्रम से एनईपी-2020 के उद्देश्यों को	Dimensional Problem (Language & Literature) Yes.
पूरा करने में सहायता मिली? विवरण दें।	This training-cum-WS fulfills the NEP 2020 point in Chapter 5.15
Did the programme assist in fulfilling the	"Teachers will be given continuous opportunities for self-
objectives of NEP-2020? Provide Details.	improvement and to learn the latest innovations and advances in their
	professions". This programme has been conducted for creating
	motivated, energized and capable faculty as determined by the NEP-
0 -0 -0 -0 -0	2020
9. प्रश्न-पद निर्माण की संख्या	2971 Question Items prepared(inputted)
No. of Question Item prepared	Yes. PPT of below Topics :
10. क्या प्रतिभागियों को प्रशिक्षण सामग्री	O Basic concepts on Testing and Evaluation. OLanguage
प्रदान की गई? विवरण दें।	components w.r.t GFR. OLiterature Components w.r.t. GFR. OTest
Was the training material provided to	Types and Categories: Objective and Subjective. O Introduction to
the participants? Provide Details.	Dimensional Problem (Language & Literature)
11. अनुदेश का माध्यम	Kannada and English
Medium of Instruction	
12. क्या कार्यक्रम की ब्रीफिंग मीडिया में	Yes, the announcement of the programme was uploaded at NTS-I
प्रसारित की गई थी? विवरण दें।	official website, Whatsapp, facebook, linkedin, etc., to various
Was the briefing of the programme	academic groups and the participants who have previously
circulated in media? Provide details.	participated in the programme. The report of the inaugural session of this programme was sent to media for publication and the news was
	published in the newspapers.
	1 1

- 13. कार्यक्रम का सारांश
- 14. Summary of the program (Regional Language and English).

Regional Language(Kannada): ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಪರೀಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯನಿರ್ಧಾರಣೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರಶ್ನಾಂಶ ಬರೆವಣಿಗೆ (ಹೈಬ್ರಿಡ್ ಮೋಡ್) ಕುರಿತು 6 ದಿನಗಳ ತರಬೇತಿ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಾಗಾರವನ್ನು 11/09/2023 ರಿಂದ 16/09/2023 ರವರೆಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಕೇಂದ್ರೀಯ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಕಲಬುರಗಿ ಇವರ ಸಹಯೋಗದೊಂದಿಗೆ ಭಾಷಾಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ, ಕಲಬುರಗಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾಯಿತು.

ಉದ್ಘಾಟನಾ ಸಮಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಡಾ.ಜಿ.ಆಂಜನೇಯಲು ಅತಿಥಿಗಳನ್ನು ಸ್ವಾಗತಿಸಿದರು. ನಂತರ, ಕರ್ನಾಟಕ ಕೇಂದ್ರೀಯ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಉಪಕುಲಪತಿ ಪ್ರೊ.ಬಟ್ಟು ಸತ್ಯನಾರಾಯಣ ಅವರು ದೀಪ ಬೆಳಗಿಸಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಉದ್ಘಾಟಿಸಿದರು. ಉದ್ಘಾಟನಾ ಭಾಷಣದಲ್ಲಿ ಡಾ. ಬೀರೇಶ್ಕುಮಾರ್ (ಎಸ್.ಆರ್.ಪಿ., ರಾ.ಪ.ಸೇ-ಭಾರತ) ಅವರು ಭಾರತೀಯ ಭಾಷಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ಪ್ರಸ್ತುತ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ ನೀಡಿದರು. ಕಲಬುರಗಿಯ ಕರ್ನಾಟಕ ಕೇಂದ್ರೀಯ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಮಾನವಿಕ ವಿಭಾಗ ಮತ್ತು ಭಾಷಾ ಶಾಲೆಯ ಡೀನ್ ಪ್ರೊ.ವಿಕ್ರಂ ವಿಸಾಜಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಯಶಸ್ಸಿಗೆ ಶುಭ ಹಾರೈಸಿದರು. ಬಳಿಕ ಪ್ರೊ.ಬಟ್ಟು ಸತ್ಯನಾರಾಯಣ ಅಧ್ಯಕ್ಷೀಯ ಭಾಷಣ ಮಾಡಿದರು. ತಮ್ಮ ಭಾಷಣದಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮತ್ತು ಪ್ರಶ್ನಾಂಶ ನಿರ್ಮಾಣದ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಕುರಿತು ಮಾತನಾಡಿದ ಅವರು, ಹಲವು ಬಾರಿ ಶಿಕ್ಷಕರು ಕಳೆದ ಎರಡು ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಪ್ರಶ್ನಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೊಸ ಪ್ರಶ್ನಪತ್ರಿಕೆ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುತ್ತಾರೆ. ಶಿಕ್ಷಕರು ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ರಚಿಸದಿರುವುದು ಅತ್ಯಂತ ದುರದೃಷ್ಟಕರ. ಅವರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಪುನರಾವರ್ತಿಸದೆ, ಸೃಜನಶೀಲ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಪ್ರಶ್ನಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿಸುವಾಗ ಮನಸ್ಸಿನಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ನೈತಿಕತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತನಾಡಿದರು. ಭಾಷಾಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ, ಕೇಂದ್ರೀಯ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಕಲಬುರಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಹಾಯಕ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕಿ ಡಾ.ಎಲ್.ಮಂಜುಳಾಕ್ಷಿ ಅವರು ವಂದಿಸಿದರು. ಶಿಬಿರಾರ್ಥಿಗಳು ಮತ್ತು ಭಾಷಾಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಸೇರಿ ಒಟ್ಟು ಸುಮಾರು 50 ಜನರು ಉದ್ಘಾಟನಾ ಸಮಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿದ್ದರು.

ನಂತರದ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಡಾ.ಬೀರೇಶಕುಮಾರ್ ಅವರು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಧೈಯೋದ್ದೇಶಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣ ಕುರಿತು ಉಪನ್ಯಾಸ ನೀಡಿದರು. ಮಧ್ಯಹ್ನದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಡಾ.ಆರ್.ಶಕುಂತಲಾ (ಆರ್.ಪಿ -ಶೈಕ್ಷಣಿಕ, ರಾ.ಪ.ಸೇ-ಭಾರತ) ಅವರು ಪರೀಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯನಿರ್ಧಾರಣೆಯ ಮೂಲ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳ ಕುರಿತು ಉಪನ್ಯಾಸ ನೀಡಿದರು ಮತ್ತು ಶ್ರೀ ಪ್ರದೀಪ ಕೆ.ಕೆ (ಸಂಪನ್ಮೂಲ ವ್ಯಕ್ತಿ, ಕನ್ನಡ, ರಾ.ಪ.ಸೇ-ಭಾರತ) ಅವರು ಪರಾಮರ್ಶೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಚೌಕಟ್ಟು(ಸಾಹಿತ್ಯ) ವಿಷಯದ ಕುರಿತು ಮಾತನಾಡಿದರು. ಮರುದಿನದ ಮೊದಲ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ, ಡಾ. ಎಲ್.ಮಂಜುಳಾಕ್ಷಿ ಅವರು ಪರಾಮರ್ಶೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಚೌಕಟ್ಟಿನ(ಭಾಷೆ) ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿದರು. ನಂತರದ ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಡಾ.ಆರ್.ಶಕುಂತಲಾ ಅವರು ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನಾಂಶ ಪ್ರಕಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿದರು. ಮಧ್ಯಾಹ್ನದ ಊಟದ ನಂತರ ಡಾ. ಮಂಜುನಾಥ ಎಂ. (ಸಂಪನ್ಮೂಲ ವ್ಯಕ್ತಿ, ಕನ್ನಡ, ರಾ.ಪ.ಸೇ-ಭಾರತ) ಅವರು ಅವರು ವ್ಯಕ್ತಿನಿಷ್ಠ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನಾಂಶ ಪ್ರಕಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿದರು ಕುರಿತು ಉಪನ್ಯಾಸ ನೀಡಿದರು. ಅಂತಿಮವಾಗಿ, ಶ್ರೀ ಕಶ್ಯಪ್ ಮತ್ತು ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್. ರಾಘವನ್ (ಕೆರಿಯ ಸಂಪನ್ಮೂಲವ್ಯಕ್ತಿ –ತಾಂತ್ರಿಕ, ರಾ.ಪ.ಸೇ-ಭಾರತ) ಮೈಲ್ಸ್ ನ ಪುನರ್ ಪ್ರಾಪ್ತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ದತ್ತಾಂಶ ಜೋಡಣೆ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ, ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿದರು ಮತ್ತು ಶಿಬಿರಾರ್ಥಿಗಳು ಆನ್ಲ್ಯಾನ್ ಮೂಲಕ ಪ್ರಶ್ನಾಂಶಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ದಾಖಲಿಸಬೇಕು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿದರು. ಕೊನೆಯ ದಿನ ಮೊದಲ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಡಾ.ಆರ್.ಶಕುಂತಲಾ ಅವರು ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಸಾಹಿತ್ಯದ ಆಯಾಮಗಳ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿದರು ಮತ್ತು ಶ್ರೀ ಪ್ರದೀಪ ಅವರು ಅಂಶ ಕಡತ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿದರು. ಮುಂದಿನ ಎರಡು ಅವಧಿಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವವರಿಗೆ ಡಾ. ಎಂ. ಮಂಜುನಾಥ ಮತ್ತು ಶ್ರೀ ಪ್ರದೀಪ ಅವರು ಅಂಶ ಕಡತ ಪತ್ರದ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಾಂಶಗಳನ್ನು ರಚಿಸುವ ಅಭ್ಯಾಸವನ್ನು ನೀಡಿದರು.

ಮೂರನೇ ದಿನ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ ಕಾರ್ಯಾಗಾರದ ಸಮಾರೋಪ ಸಮಾರಂಭ ನಡೆಯಿತು. ಕೇಂದ್ರೀಯ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಕಲಬುರಗಿಯ ಕುಲಸಚಿವರಾದ ಪ್ರೊ.ಆರ್.ಆರ್.ಬಿರಾದಾರ್ ಅವರು ಸಮಾರೋಪ ಸಮಾರಂಭದ ಭಾಷಣ ಮಾಡಿದರು. ಸಿಯುಕೆಯ ಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಕನ್ನಡ ವಿಭಾಗದ ನಿರ್ದೇಶಕ ಪ್ರೊ.ಬಿ.ಬಿ.ಪೂಜಾರಿ ಸಹ ಸಮಾರೋಪ ನುಡಿಗಳನ್ನಾಡಿದರು. ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ವರದಿಯನ್ನು ಡಾ.ಆರ್.ಶಕುಂತಲಾ ಮಂಡಿಸಿದರು. ಈ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದವರಿಂದ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ ನಡೆಯಿತು. ಸಿಯುಕೆಯ ಮಾನವಿಕ ವಿಭಾಗ ಮತ್ತು ಭಾಷೆಗಳ ಶಾಲೆಯ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ನಿರ್ದೇಶಕ ಪ್ರೊ.ಬಸವರಾಜ ಪಿ.ಡೋಣೂರ್ ಹಾಗೂ ಪ್ರೊ.ವಿಕ್ರಂ ವಿಸಾಜಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸಿದ್ದರು. ಡಾ.ಎಲ್.ಮಂಜುಲಕ್ಷಿಯವರ ವಂದನಾರ್ಪಣೆಯೊಂದಿಗೆ ಸಮಾರೋಪ ಸಮಾರಂಭವನ್ನು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು. ಭಾಗವಹಿಸುವವರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಲು ಕನ್ನಡ ಆನ್ ಲೈನ್ ಲಿಂಕ್ ಅನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಮತ್ತು ಮುಂದಿನ ಮೂರು ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ತೆರೆದಿರುತ್ತದೆ, ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಶಿಬಿರಾರ್ತಿಯೂ ಕನಿಷ್ಠ 100 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಬೇಕು ಎಂಬ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿತ್ತು. ಇದರನ್ವಯ 2971 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆ.

ಸಿಯುಕೆಯ ಭಾಷಾಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗದ ಡಾ.ಆಂಜನೇಯುಲು ಮತ್ತು ಡಾ.ಶ್ರೀಲತಾ, ಸಹಾಯಕ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು ಹಾಗೂ ಶ್ರೀ ಅರ್ಪಿತ್ ಶಂಕರ್ ಮತ್ತು ಶ್ರೀ ನಜೀಬ್ ಸಂಶೋಧನಾರ್ಥಿಗಳು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದುದ್ದಕ್ಕೂ ತಮ್ಮ ಬೆಂಬಲವನ್ನು ನೀಡಿದರು. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರೀಕ್ಷಣಾ ಸೇವೆ-ಭಾರತ ಇದರ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಾದ ಡಾ. ಮುರಳಿ ಮೋಹನ ಎನ್ (ಅಧಿಕಾರಿ (ಸಾಮಾನ್ಯ)), ಶ್ರೀಮತಿ ಭಾರತಿ (ಸಹಾಯಕ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ) ಮತ್ತು ಕುಮಾರಿ. ಕೆ. ಲೇಪಾಕ್ಷಿ (ಸಹಾಯಕ-II), ಶ್ರೀ ಮಹದೇವಸ್ವಾಮಿರವರು ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಯಶಸ್ಸಿಗೆ ಬೆಂಬಲ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಸಂತೋಷವಾಗುತ್ತದೆ.

English: Summary of the programme:

6 Day Training-cum-workshop on Testing & Evaluation and Item writing Practice in Kannada (Hybrid mode) was conducted from 11/09/2023 to 16/09/2023 in collaboration with Central University of Karnataka, Kalaburagi at Department of Linguistics. This programme has been arranged in Hybrid way i.e., first 3 days in face to face mode and next 3 days in online mode.

In the Inaugural session Dr. G. Anjeneyalu welcomed the gathering and guests. Then, the programme was inaugurated by Hon'ble Vice-Chancellor Prof. Battu Satyanarayana, Central University of Karnataka with lightening the lamp. In the Inaugural speech Dr. Bireshkumar (SRP, National Testing Service-India) briefed about the objectives Central Institute of Indian Languages and about the programme. The dean, School of Humanities and Languages, Central University of Karnataka, Kalaburagi Prof. Vikram Visaji gave his best wishes for the success of the programme. After that, Prof. Battu Satyanarayana delivered presidential address. In his address, he spoke about the importance of evaluation and question paper construction and he said, "many times, the teachers take question papers of the past two to three years and prepare new question paper. It is very unfortunate that the teachers don't set questions in a scientific way. They should set questions without repeating and in a creative way and the ethics to be kept in mind while setting question paper". Dr. L.Manjulakshi, Assistant Professor and Local co-ordinator, Dept. of Linguistics, Central University of

Karnataka gave vote of thanks. About 50 workshop participants and students of Department of Linguistics participated in the inaugural session.

In the subsequent session, Dr. Bireshkumar gave a lecture on the "Taxonomy of Educational Objectives. In the afternoon session Dr. R.Shakunthala (RP-Academic, NTS-I) gave a lecture on the Basic Concepts of Testing and Evaluation and Mr. Pradeepa K.K (Resource Person, Kannada, NTS-I) spoke on the topic General Frame of Reference w.r.t. Literature. In the next day first session, Dr. L.Manjulakshi explained the concepts of General Frame of Reference w.r.to language. In the subsequent class, Dr. R.Shakunthala explained about the types of question items w.r.to objective category. After lunch Dr. Manjunatha M. (Resource Person, Kannada, NTS-I) gave lecture on Subjective category of question items. Finally, Mr. Kashyap and Mr. K.S. Ragavan (JRPs-Technical, NTS-I) explained and demonstrated about MILES Retrieval system and also explained how the participants should input the question item through online. In the last day, first session Dr. R. Shakunthala explained the concepts of language and literary dimensions and Mr. Pradeepa explained about Item File Card parameters. In the next two sessions the participants were given practice on writing question items in the IFC format by Dr. Manjunatha and Mr. Pradeepa.

The valedictory session of the workshop was held in the afternoon of the third day. Prof. R R Biradar, Registrar, CUK, Kalaburagi delivered the valedictory speech. Prof. B B Pujari, Director, Classical Kannada, CUK also gave conclude remarks. Dr. R.Shakunthala presented the report of the programme which was followed by feedback from the participants. Prof. Basavaraj P.Donur, Academic Director, School of Humanities and Languages, CUK and Prof. Vikram Visaji also presided over the function. The valedictory ceremony was concluded with a vote of thanks by Dr. L. Manjulakshi. The Kannada online link was provided and kept open next three days to input the question items by the participants. In this programme each participant inputted minimum of 100 questions and totally 2971 questions prepared.

Assistant Professors Dr. Anjeneyalu and Dr. Srilatha, Research Scholars Mr. Arpith Shankar, and Mr. Najeeb, of Dept. of Linguistics, CUK, Kalaburagi extended their support throughout the programme. The NTS faculty Dr. Murali Mohana N (Officer (General)), Ms. Bharathi (Asst. I, NTS-I) and Ms. K. Lepakshi (Asst. II, NTS-I), Mr. Mahadev (MTS) extended their support in dissemination, accounts matters and other miscellaneous work respectively.

15. टिप्पणियाँ/Remarks

Overall the programme was good

संयोजक का नाम एवं हस्ताक्षर Name & Signature of the Coordinator Name : Dr. Pankaj Dwivedi